
 
 
 
 

RECUEIL 
DES ACTES ADMINISTRATIFS 

DE LA PREFECTURE 
DES YVELINES 

 
 
 

 
 
 

N° 79 
Du 01 Septembre 2015 



Agence régionale de santé
Délégation Territoriale des Yvelines

Versailles

Décision tarifaire n° 102 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat 
pluriannuel d'objectifs et de moyens de AVENIR-APEI pour les établissements et 
services suivants : IME LES GLYCINES, IME LA ROSERAIE, FAM DU MOULIN, 
MAISONS D'ACCEUIL SPECIALISEE, SESSAD LA ROSERAIE Décision 

Décision tarifaire n° 113 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM CHARLES ALBERT HOUETTE Décision 

Décision tarifaire n° 112 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM POUR ADULTES AUTISTES Décision 

Décision tarifaire n° 330 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM PAVILLON TROAS Décision 

Décision tarifaire n° 335 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE Décision 

Décision tarifaire n° 344 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM LA SABLONNIERE Décision 

Décision tarifaire n° 351 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat 
pluriannuel d'objectifs et de moyens de CROIX ROUGE FRANCAISE pour les 
établissements et services suivants EEAP CHRISTIAN LAZARD, IME LE RONDO, 
MAISON D'ACCUEIL SPECIALISE GUYNEMER Décision 

Décision tarifaire n° 340 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM LA MAISON DES CHAMPS DROUX Décision 

Décision tarifaire n° 522 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 
DE MAS LEON HERZ Décision 

Décision tarifaire n° 356 portant fixation pour l'a nnée 2015 du montant et de la 
répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluarinnuel d'objectifs 
et de moyens du CESAP pour les établissements et services suivants CENTRE LES 
HEURES CLAIRES - SESSAD DU CESAP Décision 

Décision tarifaire n° 381 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat 
pluriannuel d'objectifs et de moyens de AMPP VIALA pour les établessements et 
services suivants CMPP DE VERNOUILLET - CMPP CHARLES PERRAULT Décision 

Décision tarifaire n° 327 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FOYER D'ACCUEIL MEDICALISE LES SOURCES Décision 

Décision tarifaire n° 329 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM MAISON DES AINES Décision 

SOMMAIRE RAA N°79 du 01 septembre 2015



Décision tarifaire n° 393 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat 
pluariannuel d'objectifs et de moyens de APAJH COMITES DES YVELINES pour les 
établissements et services suivants EME LA CLEF SAINT PIERRE- FAM LES 
SAULES - FAM LES REAUX - FAM LA PLAINE - LE SESSAD FRANCOISE 
JAILLARD - IME LE MANOIR - SAMSAH - SESSAD APIDAY - SAAAIS DE L'APAJH 
78 Décision 

Décision tarifaire n° 215 portant fixation du forfa it global de soins pour l'année 2015 de 
FAM POUR HANDICAPES VIEILLISSANTS Décision 

Décision tarifaire n° 928 portant fixation du prix de journée pour l'année 2015 de 
MAISON D'ACCUEIL SPECIALISEE Décision 

Décision tarifaire n° 1261 portant fixation du prix  de journée  pour l'année 2015 de 
INSTITUT DE PEDAGOGIE CURATIVE Décision 

Décision tarifaire n° 1686 portant fixation du prix  du prix de journée pour l'année 2015 
de IME LE BEL AIR Décision 

Direction départementale de la cohésion sociale (78 )
DDCS

SG
Arrêté portant délégation de signature Arrêté 

 Arrêté portant nomination des représentants siégeant à la CRT Arrêté 

DRIEE IDF
Arrêté portant "subdélégation de signature de Monsieur Alain VALLET, ingénieur 
général des mines, directeur régional et interdépartemental de l'environnement et de 
l'énergie d’Île-de-France à ses collaborateurs » Arrêté 

Prefecture des Yvelines
DRE

BRG
Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire Arrêté 

Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire Arrêté 

Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire Arrêté 

Yvelines
DDT78

SG

Subdélégation de signature pour l’exercice de la compétence d’ordonnateur
 Secondaire délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur Arrêté 

Subdélégation de la signature de M. Bruno CINOTTI, directeur départemental
 des territoires des Yvelines Arrêté 

Décision de nomination du délégué adjoint et délégation de signature du délégué de 
l'agence à plusieurs de ses collaborateurs Décision 

Arrêté fixant la liste des estimateurs chargés de procéder à l’expertise  des dégâts 
pour la saison 2015/2016 Arrêté 



Arrêté portant établissement du barème départemental 2015 d’indemnisation des 
dégâts de gibier pour la remise en état de prairies et le
 réensemencement des principales cultures Arrêté 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015161-0019 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 10 juin 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 102 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel 
d'objectifs et de moyens de AVENIR-APEI pour les établissements et services suivants : IME 

LES GLYCINES, IME LA ROSERAIE, FAM DU MOULIN, MAISO NS D'ACCEUIL 
SPECIALISEE, SESSAD LA ROSERAIE 

 
  
 
 













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015180-0015 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 29 juin 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 113 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
CHARLES ALBERT HOUETTE 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015180-0016 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 29 juin 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 112 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
POUR ADULTES AUTISTES 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015180-0017 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 29 juin 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 330 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
PAVILLON TROAS 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015182-0015 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 1er juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 335 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FOYER 
D'ACCUEIL MEDICALISE 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015182-0016 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 1er juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 344 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
LA SABLONNIERE 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015187-0014 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 6 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 351 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel 
d'objectifs et de moyens de CROIX ROUGE FRANCAISE pour les établissements et services 

suivants EEAP CHRISTIAN LAZARD, IME LE RONDO, MAISO N D'ACCUEIL 
SPECIALISE GUYNEMER 

 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015187-0015 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 6 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 340 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
LA MAISON DES CHAMPS DROUX 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015187-0016 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 6 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 522 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 DE MAS 
LEON HERZ 

 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015187-0017 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 6 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 356 portant fixation pour l'année 2015 du montant et de la répartition de la 
dotation globalisée commune prévue au contrat pluarinnuel d'objectifs et de moyens du CESAP 
pour les établissements et services suivants CENTRE LES HEURES CLAIRES - SESSAD DU 

CESAP 
 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015188-0002 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 7 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 381 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluriannuel 
d'objectifs et de moyens de AMPP VIALA pour les établessements et services suivants CMPP 

DE VERNOUILLET - CMPP CHARLES PERRAULT 
 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015188-0003 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 7 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 327 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FOYER 
D'ACCUEIL MEDICALISE LES SOURCES 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015188-0004 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 7 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 329 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
MAISON DES AINES 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015188-0005 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 7 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 393 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 du 
montant et de la répartition de la dotation globalisée commune prévue au contrat pluariannuel 

d'objectifs et de moyens de APAJH COMITES DES YVELINES pour les établissements et 
services suivants EME LA CLEF SAINT PIERRE- FAM LES SAULES - FAM LES REAUX - 
FAM LA PLAINE - LE SESSAD FRANCOISE JAILLARD - IME LE MANOIR - SAMSAH - 

SESSAD APIDAY - SAAAIS DE L'APAJH 78 
 
  
 
 















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015190-0009 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 9 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 215 portant fixation du forfait global de soins pour l'année 2015 de FAM 
POUR HANDICAPES VIEILLISSANTS 

 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015197-0018 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 16 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 928 portant fixation du prix de journée pour l'année 2015 de MAISON 
D'ACCUEIL SPECIALISEE 

 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015201-0031 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 20 juillet 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1261 portant fixation du prix de journée  pour l'année 2015 de INSTITUT 
DE PEDAGOGIE CURATIVE 

 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015226-0006 
 
 
 

signé par 
Véronique DUGLEUX, La Déléguée Territoriale Adjointe des Yvelines 

 
Le 14 août 2015  

 
 
 
 
 

Agence régionale de santé 
Délégation Territoriale des Yvelines 

 
 

 
 
 
 

Décision tarifaire n° 1686 portant fixation du prix du prix de journée pour l'année 2015 de IME 
LE BEL AIR 

 
  
 
 













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015230-0009 
 
 
 

signé par 
Emmanuel Charles, SG de la préfecture 

 
Le 18 août 2015  

 
 
 
 
 

Direction départementale de la cohésion sociale (78) 
DDCS 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant délégation de signature 
 
  
 
 









 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015233-0008 
 
 
 

signé par 
Julien Charles, SG de la préfecture 

 
Le 21 août 2015  

 
 
 
 
 

Direction départementale de la cohésion sociale (78) 
DDCS 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant nomination des représentants siégeant à la CRT 
 
  
 
 













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015244-0001 
 
 
 

signé par 
Alain VALLET, DRIEE 

 
Le 1er septembre 2015  

 
 
 
 
 

DRIEE IDF 
 

 
 
 
 
 

Arrêté portant "subdélégation de signature de Monsieur Alain VALLET, ingénieur général des 
mines, directeur régional et interdépartemental de l'environnement et de l'énergie d’Île-de-

France à ses collaborateurs » 
 
  
 
 



















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015243-0004 
 
 
 

signé par 
Jean-Baptiste CONSTANT, Directeur de la réglementation et des élections 

 
Le 31 août 2015  

 
 
 
 
 

Prefecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire 
 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015243-0005 
 
 
 

signé par 
Jean-Baptiste CONSTANT, Directeur de la réglementation et des élections 

 
Le 31 août 2015  

 
 
 
 
 

Prefecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire 
 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015243-0006 
 
 
 

signé par 
Jean-Baptiste CONSTANT, Directeur de la réglementation et des élections 

 
Le 31 août 2015  

 
 
 
 
 

Prefecture des Yvelines 
DRE 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant habilitation dans le domaine funéraire 
 
  
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015244-0002 
 
 
 

signé par 
Bruno CINOTTI, Directeur Départemental des Territoi res  

des Yvelines 
 

Le 1er septembre 2015  
 
 
 
 
 

Yvelines 
DDT78 

 
 

 
 
 
 

Subdélégation de signature pour l’exercice de la compétence d’ordonnateur 
 Secondaire délégué et de représentant du pouvoir adjudicateur 

 
  
 
 











 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015244-0003 
 
 
 

signé par 
Bruno CINOTTI, Directeur Départemental des Territoi res  

des Yvelines 
 

Le 1er septembre 2015  
 
 
 
 
 

Yvelines 
DDT78 

 
 

 
 
 
 

Subdélégation de la signature de M. Bruno CINOTTI, directeur départemental 
 des territoires des Yvelines 

 
  
 
 















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Décision n° 2015237-0035 
 
 
 

signé par 
Serge MORVAN, Préfet des Yvelines 

 
Le 25 août 2015  

 
 
 
 
 

Yvelines 
DDT78 

 
 

 
 
 
 

Décision de nomination du délégué adjoint et délégation de signature du délégué de l'agence à 
plusieurs de ses collaborateurs 

 
  
 
 





















 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015240-0001 
 
 
 

signé par 
Bruno CINOTTI, Directeur Départemental des Territoi res des Yvelines 

 
Le 28 août 2015  

 
 
 
 
 

Yvelines 
DDT78 

 
 

 
 
 
 

Arrêté fixant la liste des estimateurs chargés de procéder à l’expertise  des dégâts pour la saison 
2015/2016 

 
  
 
 



PRÉFET DES YVELINES

Direction départementale des territoires

Service de l'Environnement 

Unité Forêt, Chasse et Milieux Naturels

Arrêté préfectoral SE n°2015 - 000213

fixant la liste des estimateurs chargés de procéder à l’expertise des dégâts pour la saison 2015/2016

Le Préfet des Yvelines,

VU le code de l’environnement, et notamment ses articles R.426-6, R.426-8 et R.426-13, 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril  2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à
l’action des services de l’État dans les régions et départements,

VU l’arrêté préfectoral n°  2015237-0008 du 25 août 2015 accordant délégation de signature à Monsieur
Bruno CINOTTI, directeur départemental des territoires des Yvelines,

VU l’avis de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage dans sa formation spécialisée
pour l’indemnisation des dégâts de gibier aux cultures et aux récoltes agricoles en date du 18 août 2015,

ARRÊTE :

Article  1er :  La  liste  des  estimateurs  chargés  des  missions  prévues  à  l’article  R.426-13  du  code  de
l’environnement pour la saison 2015 / 2016 est la suivante :

Monsieur Gérard DELANNOY

Monsieur Gérard GAGNAISON

Monsieur Jacky CHARAVIN

 Monsieur Alain LEFAUCHEUX

Monsieur Eric MOQUELET

Monsieur Guillaume RIPAUX

Monsieur Julien OLAGNON

Monsieur Michel CABLANT

Article 2 : En cas d'impossibilité d'expertise dans le délai réglementaire de 8 jours ouvrés à compter de la date
de réception de la demande d'indemnisation, transmise par courrier ou par télédéclaration, au président de la
fédération interdépartementale des chasseurs d’île  de France,  une suppléance pourra  être assurée par les
estimateurs nommés sur les autres départements de la fédération interdépartementale:

Monsieur Alain LEMOUEL (91)

Monsieur Eric GOULU (91)

Moniseur Jean-Michel PITHOIS (28)

Monsieur Jean-Claude BLANCHARD (95)

Monsieur Bernard BARBIER (95)

Monsieur Roland GAUTHIER (95)

Monsieur Jean-Claude LE CHANU (Paris)

Direction départementale des territoires – 35, Rue de Noailles  BP 1115 - 78011 Versailles Cedex 
Tél : 01.30.84.30.00 -     www.yvelines.gouv.fr

1/2



Article  3 : Les membres de la  commission départementale de la  chasse et de la  faune sauvage dans sa
formation spécialisée pour l’indemnisation des dégâts de gibier aux cultures et aux récoltes agricoles peuvent
saisir la Commission nationale d’indemnisation des dégâts de gibier pour toute contestation de la présente
décision,  par  lettre  recommandée avec  accusé de  réception,  dans  un délai  de  15 jours  à compter  de  la
notification du présent arrêté.

Article 4 : Le directeur départemental des territoires et le président de la fédération interdépartementale des
chasseurs d’Île-de-France sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
notifié à chacun des membres de ladite formation spécialisée et publié au recueil des actes administratifs de la
préfecture.

             Versailles, le 28 août 2015 

Pour le préfet et par délégation
Le directeur départemental des territoires

Bruno CINOTTI

Direction départementale des territoires – 35, Rue de Noailles  BP 1115 - 78011 Versailles Cedex 
Tél : 01.30.84.30.00 -     www.yvelines.gouv.fr

2/2



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Arrêté n° 2015240-0002 
 
 
 

signé par 
Bruno CINOTTI, Directeur Départemental des Territoi res des Yvelines 

 
Le 28 août 2015  

 
 
 
 
 

Yvelines 
DDT78 

 
 

 
 
 
 

Arrêté portant établissement du barème départemental 2015 d’indemnisation des dégâts de 
gibier pour la remise en état de prairies et le 
 réensemencement des principales cultures 

 
  
 
 
 



PRÉFET DES YVELINES

Direction départementale des territoires

Service de l'environnement
Unité Forêt, Chasse, Milieux Naturels

A R R E T E PRÉFECTORAL n° SE 2015 - 000214

portant établissement du barème départemental 2015 d’indemnisation des dégâts de gibier pour la
remise en état de prairies et le réensemencement des principales cultures 

Le Préfet des Yvelines,

VU le code de l’environnement, et notamment ses articles L.426-5 et R.426-6,

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État dans les régions et départements,

VU l'arrêté  préfectoral  n°  2015237-0008  du  25  août  2015 accordant  délégation  de  signature  à
Monsieur Bruno CINOTTI, directeur départemental des territoires des Yvelines,
VU le barème fixé par la commission nationale d’indemnisation des dégâts de gibier lors de sa séance
du 30 avril 2015,

VU l’avis de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage dans sa formation
spécialisée pour l’indemnisation des dégâts de gibier aux cultures et aux récoltes agricoles, en date du 18
août 2015,

ARRÊTE :

Article 1er :  Les prix unitaires des travaux de remise en état des prairies et des ressemis sont fixés, pour
la campagne 2015, selon le tableau ci-après : 

Remises en état des prairies Indemnité (€)
Manuelle 18,50 euros / heure
Herse (2 passages croisés) 71,60 euros / hectare
Herse à prairie 54,80 euros / hectare
Herse rotative ou alternative + semoir 103,30 euros / hectare
Rouleau 29,80 euros / hectare
Charrue 108,20 euros / hectare
Rotavator 75,90 euros / hectares
Semoir 54,80 euros / hectare
Traitement 40,40 euros / hectare
Semence 161,00 euros / hectare

Direction départementale des territoires – 35, Rue de Noailles  BP 1115 - 78011 Versailles Cedex 
Tél : 01.30.84.30.00 -  Adresse internet de la DDT :    www.yvelines.gouv.fr

1/2



Réensemencement des principales cultures Indemnité (€)
Herse rotative ou alternative +semoir 103,30 euros / hectare
Semoir 54,80 euros / hectare
Semoir à semi-direct 62,70 euros / hectare
Semence certifiée de céréales 115,80 euros / hectare
Semence certifiée de maïs 200,00 euros / hectare
Semence certifiée de pois 216,60 euros / hectare
Semence certifiée de colza 111,90 euros / hectare

Ce barème des remises en état des prairies et de ressemis est valable pour l’indemnisation des travaux
effectués jusqu’au 31 décembre 2015.

Article 2 : Les membres de la commission départementale de la chasse et de la faune sauvage dans sa
formation spécialisée pour l’indemnisation des dégâts de gibier aux cultures et aux récoltes agricoles
peuvent saisir la commission nationale d’indemnisation des dégâts de gibier pour toute contestation de la
présente décision, par lettre recommandée avec accusé de réception, dans un délai de 15 jours à compter
de la notification du présent arrêté.

Article  3  :  Le  directeur  départemental  des territoires  des  Yvelines  et  le  président  de la  fédération
interdépartementale  des  chasseurs  d’Île-de-France  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à chacun des membres de la formation spécialisée, transmis
à  la  commission  nationale  d’indemnisation  des  dégâts  de  gibier et  publié  au  recueil  des  actes
administratifs de la préfecture.

       Versailles, le 28 août 2015

Pour le préfet et par délégation

Le directeur départemental des territoires

                                                                                  Bruno CINOTTI

Direction départementale des territoires – 35, Rue de Noailles  BP 1115 - 78011 Versailles Cedex 
Tél : 01.30.84.30.00 -  Adresse internet de la DDT :    www.yvelines.gouv.fr

2/2


